[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ОРЛОВСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.06.2015

 № 289
г. Орлов

Об утверждении комплекса мероприятий по созданию в муниципальных общеобразовательных организациях Орловского  муниципального района, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом на 2015 год

        В соответствии с Комплексом мероприятий по созданию условий для занятий физической культурой и спортом в общеобразовательных учреждениях расположенных в сельской местности, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.20414 №1597 «О предоставлении и распределении субсидий из федерального бюджета бюджетами субъектов Российской Федерации на создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом в рамках подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей» государственной программы «Развитие образования»   администрация Орловского  района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить прилагаемый комплекс мероприятий по созданию в муниципальных общеобразовательных организациях Орловского муниципального района, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом на 2015 год. Приложение №1.
      2. Утвердить этапы реализации комплекса по созданию в муниципальных общеобразовательных организациях Орловского муниципального района, расположенных в сельской местности условия для занятий физической культуры и спортом на 2015 год. Приложение №2.

     3. Отменить постановление администрации Орловского района от 16.04.2015г №206 «Об утверждении комплекса мероприятий по созданию в муниципальных общеобразовательных организациях Орловского  муниципального района, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом на 2015 год».
    4. Начальнику управления образования Орловского муниципального района (Л.В. Ляскович) обеспечить контроль за целевым использованием федеральных средств, выделяемых для реализации данного комплекса мер.
     5. Тебенькову Н.Е., управляющему делами администрации Орловского района, опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования Орловский муниципальный район Кировской области.
       4. Настоящее постановление вступает в силу с момента  опубликования.
И.о. главы администрации

Орловского района                    А.Г. Бисерову

	Приложение№1

Утверждено

 постановлением администрации

Орловского района

            от 04.06.2015 № 289

Комплекс мероприятий по созданию в муниципальных общеобразовательных организациях Орловского района, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом на 2015 год

В районе сложилась определенная система работы по формированию здорового образа жизни среди детей и подростков и привлечению к занятиям физической культурой и спортом, в том числе во внеурочное время.

 Реализация комплекса мер по модернизации общего образования в 2011 - 2013 годах в части оснащения общеобразовательных организаций современным спортивным оборудованием и инвентарем показала высокую эффективность данной работы как важного фактора привлечения детей и подростков к регулярным занятиям физической культурой и спортом.

В соответствии со Стратегией развития физической культуры и спорта Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной Распоряжением Правительства Российской Федерации от 7 августа 2009 года N 1101-р, доля обучающихся, систематически занимающихся физической культурой и спортом, к 2020 году должна достигнуть 80%.

В настоящее время муниципальные общеобразовательные организации Орловского муниципального района, расположенные в сельской местности, нуждаются в ремонте, обновлении спортивного оборудования, развитии и внедрении образовательных программ, соответствующих требованиям федеральных государственных образовательных стандартов.

Цель настоящего комплекса мероприятий - создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом в целях воспитания физических и морально-волевых качеств, укрепления здоровья обучающихся, социальной активности обучающихся.

Достижение этой цели предполагает решение следующих приоритетных задач:

- ремонт спортивных залов;

-увеличение количества обучающихся, занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное время (по каждому уровню общего образования), за исключением дошкольного образования;

- создание школьных спортивных клубов в организациях;

- строительство открытых плоскостных спортивных сооружений на территории организаций.

Выполнение указанных задач обеспечит достижение следующих показателей эффективности реализации настоящего комплекса мероприятий:

	№

п/п
	Мероприятие
	Срок выполнения
	Ответственные исполнители

	1.
	Капитальный ремонт спортивного зала в МКОУ СОШ д. Кузнецы Орловского района
	Май- июнь

2015 года
	Логинова Л.Д.

	1.1.
	Фотоотчёт до начала капитального ремонта спортзала МКОУ СОШ                      д. Кузнецы
	апрель
	Логинова Л.Д., директор школы

	1.2.
	Фотоотчёт в процессе выполнения капитального ремонта
	Май-август
	Логинова Л.Д., директор школы

	1.3.
	Фотоотчёт после завершения капитального ремонта спортивного зала
	до 15.08.2015 г.
	Логинова Л.Д., директор школы

	2.
	Открытие новых спортивных секций на базе общеобразовательных учреждений, расположенных в сельской местности:

	3.
	· МКОУ СОШ д. Кузнецы

–  секций волейбола, баскетбола, тренажерного зала, ОФП.
	Сентябрь 2015 года
	Логинова Л.Д.

 Эти мероприятия обеспечат:

-увеличение доли обучающихся, занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное время,

- увеличение количества спортивных секций, созданных в организациях для занятий физической культурой и спортом;

- создание и развитие школьных спортивных клубов.

 Создание и развитие школьных спортивных клубов будет осуществляться исходя из следующих задач:

- организация и проведение клубами спортивных, физкультурных и оздоровительных мероприятий;

- воспитание физических и морально-волевых качеств, укрепление здоровья обучающихся, повышение социальной активности обучающихся посредством занятий физической культурой и спортом;

- проведение работы по физической реабилитации обучающихся, имеющих отклонение в состоянии здоровья, ограниченные возможности здоровья, привлечение их к участию и проведению массовых физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий;

- формирование команд по различным видам спорта и обеспечение их участия в соревнованиях разного уровня;

- пропаганда в общеобразовательных организациях основных идей физической культуры, спорта, здорового образа жизни.

Ключевыми мероприятиями внеурочной деятельности физкультурно-спортивной направленности в системе работы общеобразовательных организаций определены региональный этап спортивных соревнований школьников «Президентские состязания», «Президентские спортивные игры».

_________________________

Приложение№2

Утверждено

 постановлением администрации

Орловского района

                                                                                           __________________________
Этапы реализации комплекса мероприятий по созданию в муниципальных общеобразовательных организациях Орловского муниципального района, расположенных в сельской местности условия для занятий физической культуры и спортом на 2015 год:

	Этапы реализации
	Срок исполнения
	Ответственный

	I этап

Перерасчет сметной документации на  коэффициенты на цены 2015 года и проверка в РЦЦС
	до 01.05.2015
	Логинова Л.Д. директор  школы;

	II этап

Заключение договоров с единственным поставщиком на основании подпункта 4,5 части 1 статьи 93 Федерального закона  РФ «О контрактной системе в сфере закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
	до 10.05.2015
	Логинова Л.Д., директор  школы;

Ляскович Л.В., начальник управления образования

	III этап

Выполнение работ в соответствии с заключенными договорами и сметной документацией
	до 01.08.2015
	Ляскович Л.В., начальник управления образования,

Логинова Л.Д., директор  школы;

Технадзор.

	IV этап

Приемка выполненных работ, подписание актов КС-2, КС-3
	до 15.08.2015
	Ляскович Л.В., начальник управления образования,

Логинова Л.Д., директор  школы;

Технадзор.

___________________________